

**A-0717**

**Total Pages : 5**

**Roll No. ....**

**GEOG-509**

**M.A./M.Sc. Geography**

**World Regional Geography**

**Examination February, 2026**

**Time : 2:00 Hrs.**

**Max. Marks : 70**

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0717**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the industrial regions of the world and their locational factors.

विश्व के औद्योगिक प्रदेशों और उनके अवस्थिति कारकों का वर्णन कीजिए।

2. Describe the role of Regional Geography in national and regional planning.

राष्ट्रीय एवं प्रादेशिक नियोजन में प्रादेशिक भूगोल की भूमिका का वर्णन कीजिए।

3. Evaluate the importance of biodiversity conservation in major biogeographical regions.

प्रमुख जैव-भौगोलिक प्रदेशों में जैव-विविधता संरक्षण के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the major physical regions of the world and their distinguishing characteristics.

विश्व के प्रमुख भौतिक प्रदेशों और उनकी विशिष्ट विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

5. Explain how regional economic organizations promote trade and development with examples.

उदाहरण सहित समझाइए कि क्षेत्रीय आर्थिक संगठन व्यापार और विकास को किस प्रकार बढ़ावा देते हैं ?

### **Section-B**

(खण्ड-ख)

#### **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of Regional Geography in planning and development.

नियोजन एवं विकास में प्रादेशिक भूगोल के महत्व की व्याख्या कीजिए।

2. What are the bases of classifying agricultural regions of the world ?

विश्व के कृषि प्रदेशों के वर्गीकरण के आधार क्या हैं ?

3. Differentiate between developed and developing regions.

विकसित और विकासशील प्रदेशों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Write a short note on European Union (EU).

यूरोपीय संघ (ईयू) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss India's trade relations with ASEAN countries.

आसियान देशों के साथ भारत के व्यापारिक सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

6. Explain the distribution and characteristics of tundra region.

टुंड्रा प्रदेश के वितरण और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

7. Name major biomes of the world.

विश्व के प्रमुख बायोम के नाम लिखिए।

8. Explain the relationship between population and resources.

जनसंख्या और संसाधनों के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।

\*\*\*\*\*